病院・臨床倫理委員会 委員長 殿
2021年 12月 20日

病院・臨床倫理委員会コンソーシアム発起人代表
東京大学医学部附属病院倫理委員会委員長

瀧本禎之

拝啓
時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、2022年 2月 17日に第 3回病院・臨床倫理委員会連携会議を開催することになりました
のでご案内いたします。今回は医学部を有する大学が設置する病院と特定機能病院にご案内を差
し上げております。貴委員会からもご参加いただきたく、どうぞよろしくお願い申し上げます。

敬具

記

日時：2022年 2月 17日（木）18時〜19時 30分
場所：Zoom（参加申し込み後に URL等をお知らせします）

議事次第（予定）：
1. 開会の挨拶：東京大学 瀧本禎之
2. 病院・倫理委員会活動報告

東京慈恵会医科大学附属柏病院臨床倫理委員会
東京慈恵会医科大学附属柏病院総合診療科部長・教授 三浦靖彦 先生

3. シンポジウム「患者安全と臨床倫理」
（1） 基調講演：「患者安全と臨床倫理」
  京都大学大学院医学研究科医療安全管理学教授
  京都大学医学部附属病院医療安全管理室長   松村由美 先生
（2）総合討論
 参加者のみなさまからのご質問をいただきながら、シンポジストと発起人で討論いたします。
4. 閉会の挨拶：北里大学 長尾式子

参加費：無料（第 3回病院・臨床倫理委員会連携会議は、公益財団法人 生存科学研究所からの
助成金によって開催されます）

参加登録：
各施設の代表者（委員長等である必要はありません）が、以下の URLあるいは QRコードの登
録フォームから、2022年 2月 10日までに参加登録をお願いします。開催日までに、事務局から
zoom の設定をお送りします。Zoom への接続は、1施設あたり３アカウントまででお願いいたし
ます。Zoomの設定は代表者が責任をもって管理してください。

登録フォーム URL
https://forms.gle/hSP3owEB3hJEkj8BA

病院・臨床倫理委員会コンソーシアムのウェブサイトにも登録フォームへのリンクがございます
のでご利用ください。
http://plaza.umin.ac.jp/ce-consortium

以上

病院・臨床倫理委員会コンソーシアム設立趣旨

日本では 1980年代から大学医学部・大学病院に倫理委員会が設置されてきました。近年は、大

学病院をはじめとする大規模な病院では、研究と研究以外の事項を扱う倫理委員会が分化して運

用されるようになっています。

研究倫理審査を担う委員会は、法律やガイドラインに、委員会の役割と責務、委員の構成、委員

に対する教育、会議の成立要件等を含む基準が詳細に規定されており、委員会の議事録の概要を

公表することが義務付けられています。一方、研究以外の倫理的問題等を扱う委員会（病院・臨

床倫理委員会）については、倫理コンサルテーションを含む個々の事例における倫理的問題への

対応、職員に対する臨床に関わる倫理の教育、院内の倫理指針の作成等、きわめて広範かつ重要

な役割を担っているにもかかわらず、行政や学会等が定めた委員会の設置や運営のための基準は

存在しません。さらに、各施設の病院・臨床倫理委員会の構成や活動内容についてはほとんど公

表されていないのが実態であり、病院・臨床倫理委員会の情報共有も行われていません。

そこで、私たちは、日本全国の病院・臨床倫理委員会の担当者が連携し、理想の病院・臨床倫理

委員会を目指してともに歩み、日本の医療・ケアの質の向上に貢献することを目的に、病院・臨

床倫理委員会コンソーシアムを設立しました。

2020年 10月 27日

発起人（五十音順）

関西医科大学総合医療センター 金田浩由紀

琉球大学医学部附属病院  金城隆展

東京大学医学部附属病院  瀧本禎之

東海大学医学部付属病院  竹下 啓

北里大学病院    長尾式子

東京慈恵会医科大学附属柏病院  三浦靖彦

病院・臨床倫理委員会コンソーシアム事務局

〒113-8655 東京都文京区本郷 7-3-1

東京大学医学部附属病院 患者相談・臨床倫理センター内

電話：03-3815-5411（代表）

電子メール：chec-office@umin.ac.jp